
Zápisnica 
zo zasadnutia Obecného zastupiteľstva v Šišove 

konaného dňa  14. decembra 2023 

__________________________________________________________________________________  

 

Prítomní poslanci: podľa prezenčnej listiny 

 

Ďalší prítomní:  

          

Prítomní občania:  

 

K bodu 1 

 

Ing. Elena Valachová, starostka obce otvorila zasadnutie obecného zastupiteľstva obce Šišov 

a privítala poslancov OcZ na zasadnutí obecného zastupiteľstva. Skonštatovala, že z 5 poslancov sú 

prítomní 5. Starostka skonštatovala, že zasadnutie obecného zastupiteľstva je uznášania schopné.  

Starostka oboznámila poslancov a zúčastnených s programom zasadnutia.  

Za zapisovateľku určila Emíliu Sitárov a za overovateľov zápisnice PhDr. Janu Vaňovú a Mgr. 

Danielu Machovú 

Starostka dala hlasovať za takto navrhnutý program zasadnutia, zapisovateľku,  

overovateľov zápisnice. 

K tomuto bodu OcZ prijalo uznesenie, ktoré tvorí prílohu k zápisnici. 

Hlasovanie: za 5 poslanci 

 

K bodu 2 

 

Starostka podala poslancom správu o stave plnenia uznesení prijatých na minulom zasadnutí obecného 

zastupiteľstva.  Skonštatovala, že uznesenia s termínom plnenia  sú splnené a ostatné sú v štádiu 

plnenia. 

K tomuto bodu OcZ prijalo uznesenie, ktoré tvorí prílohu k zápisnici. 

Hlasovanie: za 5 poslanci 

  

K bodu 3 

 

Starostka predložila poslancom čerpanie rozpočtu za obdobie deväť mesiacov bežného roka. 

Skonštatovala, že rozpočet sa čerpá priebežne. 

K tomuto bodu OcZ prijalo uznesenia, ktoré tvoria prílohu zápisnice.  

Hlasovanie: za 5 poslanci 

 

K bodu 4 

 

Starostka predložila poslancom na schválenie úpravy rozpočtu prostredníctvom rozpočtového 

opatrenia č. 4/2023. 

K tomuto bodu OcZ prijalo uznesenie, ktoré tvorí prílohu zápisnice.  

Hlasovanie: za 5 poslanci 

 

K bodu 5 

 

V zmysle  zákona o rozpočtových pravidlách a zákona o obecnom zriadení hlavný kontrolór obce dáva 

stanovisko k pripravenému návrhu rozpočtu obce. Starostka uviedla, že pani kontrolórka sa 

ospravedlňuje, že sa zasadnutia nezúčastní z dôvodu čerpania dovolenky. Hlavná kontrolórka obce 



spracovala  stanovisko k návrhu rozpočtu, ktoré zaslala na obecný úrad. Starostka oboznámila 

poslancov so stanoviskom,  v ktorom hlavná kontrolórka doporučuje obecnému zastupiteľstvu schváliť 

rozpočet na rok 2024. 

K tomuto bodu OcZ prijalo uznesenie, ktoré tvorí prílohu zápisnice.  

Hlasovanie: za 5 poslanci 

 

K bodu 6 

 

Starostka predložila poslancom na prerokovanie a schválenie návrh rozpočtu na roky 2024-2026. 

Rozpočet na r. 2024 je zostavený v súlade so zákonom č. 583/2004 o rozpočtových pravidlách 

územnej samosprávy a o z.a d.n.z. a zákona č. 493/2011 o rozpočtovej zodpovednosti v členení na 3 

nasledujúce roky. Rozpočet je navrhnutý ako vyrovnaný, t.j. že príjmy sú v rovnakej výške ako 

výdavky. Príjmová časť vychádza z predpokladu výnosu dane z príjmov fyzických osôb, ktoré obec 

získa zo štátneho rozpočtu, položka miestnych daní a poplatkov a nedaňové príjmy vychádzajú 

z plnenia za rok 2023 nakoľko obec nebude v roku 2024 zvyšovať miestne dane ani poplatok za 

komunálne odpady. Nedaňové príjmy vychádzajú z predpokladaného príjmu z vlastníctva majetku 

a administratívnych poplatkov.  

Výdavková časť vychádza zo zákonných povinností, požiadaviek a potrieb obce, ktoré boli 

zohľadnené pri tvorbe rozpočtu jednak v časti bežných výdavkov ako aj v časti kapitálových 

výdavkov, kde sú zapracované plánované investičné projekty. 

Starostka vyzvala poslancov k prípadným návrhom na doplnenie rozpočtu, resp. na otázky 

k jednotlivým položkám rozpočtu. Následne predložila návrh na uznesenie. 

K tomuto bodu OcZ prijalo uznesenie, ktoré tvorí prílohu zápisnice.  

Hlasovanie: za 5 poslanci 

 

K bodu 7 

 

Hlavná kontrolórka obce predložila na rokovanie obecného zastupiteľstva Správu o plnení plánu 

kontrolnej činnosti za obdobie 2 polroka roku 2023. Starostka oboznámila poslancov s obsahom 

správy a predložila návrh na uznesenie. 

K tomuto bodu OcZ prijalo uznesenie, ktoré tvorí prílohu zápisnice.  

Hlasovanie: za 5 poslanci 

 

K bodu 8 

 

Hlavná kontrolórka obce predložila  Plán kontrolnej činnosti na I. polrok 2024. Starostka vyzvala 

poslancov, aby predložili prípadné na pripomienky k návrhu plánu. Nakoľko neboli žiadne 

pripomienky ani návrhy na kontrolné akcie starostka predložila návrh na uznesenie. 

K tomuto bodu OcZ prijalo uznesenie, ktoré tvorí prílohu zápisnice.  

Hlasovanie: za 5 poslanci 

 

K bodu 9 

 

Starostka predložila na schválenie Plán zasadnutí obecného zastupiteľstva na rok 2024. Termíny sú 

orientačné a program jednotlivých zasadnutí sa bude dopĺňa podľa potreby. Rokovanie zastupiteľstva 

zvoláva starostka obce  podľa potreby a v súlade so zákonom.  

K tomuto bodu OcZ prijalo uznesenie, ktoré tvorí prílohu zápisnice.  

Hlasovanie: za 5 poslanci 

 

 

 



K bodu 10 

 

Na obec bola doručená žiadosť TJ Sokol Šišov o poskytnutie dotácie na jarnú časť súťaže. Požadovaná 

výška dotácie je 3000 eur. Starostka k požiadavke uviedla, že momentálne ešte obec nevie ani presnú 

sumu, ktorú dostane do rozpočtu z podielových daní nakoľko nie je schválený štátny rozpočet. Preto  

pri návrhu rozpočtu obce sa vychádzalo len z predpokladaných príjmov  a zo schváleného rozpočtu 

roku 2023. Na základe týchto informácií poslanci navrhli, aby finančný príspevok bol poskytnutý vo 

výške 2500 €. 

K tomuto bodu OcZ prijalo uznesenie, ktoré tvorí prílohu zápisnice.  

Hlasovanie: za 5 poslanci 

 

K bodu 11 

 

V rámci bodu rôzne starostka informovala poslancov : 

a) z dôvodu voľby novej Rady školy je potrebné, aby obec delegovala do rady školy zástupov za 

zriaďovateľa. Navrhuje, aby boli delegovaní poslanci, a to P. Gerhát, Mgr. D. Machová, PhDr. 

J. Vaňová a Ing. M. Sitár.  

K tomuto bodu OcZ prijalo uznesenie, ktoré tvorí prílohu zápisnice.  

Hlasovanie: za 5 poslanci 

b) predložila návrh na použitie rezervného fondu na úhradu faktúry za vypracovanie projektovej 

dokumentácie na rekonštrukciu kultúrneho domu vo výške 1680 €. 

K tomuto bodu OcZ prijalo uznesenie, ktoré tvorí prílohu zápisnice.  

Hlasovanie: za 5 poslanci 

c) v rámci tohto bodu poďakovala poslancom za prípravu vianočných trhov a Mikuláša v obci, 

ako aj za pomoc pri zabezpečovaní všetkých akcií, ktorých organizátorom bola obec.  

 

K bodu 12 

 

V rámci interpelácii nevystúpil žiadny poslanec. 

 

K bodu 13 

 

Starostka otvorila diskusiu.  

Diskusia prebiehala pri prerokovávaní jednotlivých bodov Nakoľko v rámci diskusie už nikto 

nevystúpil, starostka diskusiu ukončila.  

  

K bodu 14 

 

Starostka poďakovala poslancom za účasť, zaželala všetkým príjemné prežitie vianočných sviatkov a 

zasadnutie ukončila. 

 

V Šišove, 14. decembra 2023 

 

......................................................    .............................................................. 

        Mgr. Daniela Machová                                                PhDr. Jana Vaňová 

overovateľ I          overovateľ II                                                                                              

                                                                            

                                                                                    ........................................................... 

            Ing. Elena Valachová 

                            starostka obce 

Zapísala: E. Sitárová 



 

 

 

 

 

 

 


